
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1177 del 26/10/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: EMERGENZA COVID - 19 - FORNITURA MASCHERINE 

E FILTRANTI FACCIALI FFP2 -ZBA2ED1DEF  

 

 
 

 

 

 

 

N° 246 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1435 del 26/10/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID - 19 - FORNITURA MASCHERINE E FILTRANTI 

FACCIALI FFP2 -ZBA2ED1DEF 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 
 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/06/2020, prot. n° 25279, con il quale 

veniva conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa 
dell’Area Quadro Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 La deliberazione Consiliare n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020/2022 e la deliberazione C.C. 72 del 19/12/2019 con la 
quale è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 
31/01/2020;  
 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, 
non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e 
norme collegati;  
 

Richiamati: 

- l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure , per cui si rende necessario indicare: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

Premesso che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che 
in data 11 marzo è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale; 

 

Considerato che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 avente ad oggetto 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è 

stato dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista la Direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la 
Pubblica Amministrazione con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 
amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del Decreto-Legge n. 6 del 2020; 

 

Preso atto, che: 

- è stato adottato dal Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 24 luglio 2020 il 
Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di 
lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da COVID-19 finalizzato a dare indicazioni in 
merito alla necessità di contenere la presenza negli uffici, garantendo, nel contempo, la 
riapertura degli stessi attraverso l’adozione di ogni misura idonea per la tutela della salute 
del proprio personale anche attraverso la sorveglianza sanitaria di cui all’art.83 del D.L. 
34/2020; 

- con Deliberazione Giunta Comunale  n. 136 del 28/07/2020 è stato adottato il  
PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL 
CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 NEGLI 
AMBIENTI DI LAVORO E NUOVE DISPOSIZIONI SULLE ATTIVITA’ E SUI SERVIZI 
AGLI UTENTI che regolamenta lo svolgimento delle attività degli uffici sia in presenza che 
in smart working in modo che vengano rispettate le misure di contenimento della 
Diffusione del Covid- da parte del personale dipendente e di chi accede all’interno del 
palazzo comunale; 

Vista l'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi sul territorio nazionale e delle misure 

igieniche e di prevenzione da adottare; 

 

Rilevato  che: 
- la diffusione del COVID-19 rappresenta una questione di salute pubblica e che pertanto 
è necessario adottare misure preventive e protettive urgenti in conformità all’evoluzione 
dell’epidemia; 
- in ragione di tale esigenza di tutela della salute pubblica si intende dotare di mascherine 
gli uffici che sono chiamati a garantire i servizi da svolgere in presenza; 

 

 



Tenuto conto che  
- in base al all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n, 76 […] in deroga agli articoli 36,comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n, 50, recante Codice dei contratti, 
[...] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture […] secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro[…] ; 
 
- trattandosi di importo inferiore a 150.000 euro, ricorrono i presupposti normativi per 
utilizzare la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016, così come modificato in base alle previsioni della deroga di cui all’art.1 
del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228) e che il comma 6 del medesimo 
articolo prevede lo svolgimento delle procedure di affidamento mediante l’utilizzo del 
mercato elettronico; 

 

Vista la scheda tecnica predisposta dal Geom. Andrea Caredda con un aggiornamento 
del 26/10/2020, a seguito delle  richieste inviate da ciascun Direttore d’Area, in base alle 
proprie  necessità, di fornitura delle mascherine chirurgiche e facciali FFP2 per i 
dipendenti comunali; 

 

Visto il parere sottoscritto  dal R.S.P.P Ing. Massimiliano Pischedda e dal Medico 
competente Dott. Usai nel quale si indicano le caratteristiche delle mascherine da 
acquistare in :  
- chirurgiche (conformi a quanto disciplinato all’art.34, comma 3, del decreto –legge 2 
marzo 2020, n.9); 
- FFP2 (conformi alla normativa EN 149:2001 + A1:2009P2) R oppure NR; 

 

Dato atto che è stata avviata sul MEPA la Trattativa Diretta n. 1455812 del 19/10/2020, 
come integrata dalla trattativa diretta n. 1465804 del 26/10/2020, per  la  fornitura di n. 
35.033 mascherine chirurgiche (conformi a quanto disciplinato all’art.34, comma 3, del 
decreto –legge 2 marzo 2020, n.9) e n. 6.750 filtranti facciali FFP2 – Non Riutilizzabili 
(conformi alla normativa EN 149:2001 + A1:2009P2) che verranno consegnate entro il 
31/12/2020 alle diverse Aree che ne hanno fatto richiesta;  
 

Rilevato che, in data 20/10/2020, la società Tecnomedical srl con sede in via Eroi d’Italia, 
21/A – 09134  Cagliari – P.IVA 01096440928, ha presentato l’offerta, di: 
 -  € 0,30 al pezzo, per le mascherine chirurgiche (conformi a quanto disciplinato all’art.34, 
comma 3, del decreto –legge 2 marzo 2020, n.9); 
- € 1,45 al pezzo, per i  filtranti facciali FFP2 – Non Riutilizzabili (conformi alla normativa 
EN 149:2001 + A1:2009P2); 
 

 Attestata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta Tecnomedical srl; 
 

Dato atto che le caratteristiche tecniche delle mascherine offerte sono state esaminate 
dal R.S.P.P che ha espresso parere favorevole all’acquisto; 
 

Ritenuto pertanto opportuno accettare la suddetta offerta pervenuta sul MEPA, affidando 
la fornitura in oggetto alla società Tecnomedical srl con sede in via Eroi d’Italia, 21/A – 
09134  Cagliari – P.IVA 01096440928; 
 
 

 



Visto che: 
- Il Durc della Ditta, acquisito con prot. n. 23081177 con validità fino al 07/11/2020, risulta 
regolare per INPS ed INAIL; 
- In esecuzione del disposto dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, la 
Ditta fornitrice assumerà l’obbligo di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 
- Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Acquisito per la presente procedura il CIG ZBA2ED1DEF ;  

 

Preso atto che nell’adozione del presente provvedimento da parte del dirigente e del 
Responsabile del Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 
241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;  

 

DETERMINA 

 
 

Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale della presente; 
 

Di approvare l’offerta, collegata alla Trattativa Diretta n. 1455512, del 20/10/2020 
proposta sul MEPA dalla società Tecnomedical srl; 
 

Di affidare, per quanto esposto, a favore della società Tecnomedical srl con sede in via 
Eroi d’Italia, 21/A – 09134  Cagliari – P.IVA 01096440928, la  fornitura di n. 35.033 
mascherine chirurgiche (conformi a quanto disciplinato all’art.34, comma 3, del decreto –
legge 2 marzo 2020, n.9) e n. 6750 filtranti facciali FFP2 – Non Riutilizzabili (conformi alla 

normativa EN 149:2001 + A1:2009P2), per un importo complessivo di € 20.297,40 
(cessione esente da Iva, ai sensi dell'articolo 124 del Dl 34/2020); 
 

Di impegnare la spesa complessiva di € 20.297,40 (cessione esente da Iva, ai sensi 
dell'articolo 124 del Dl 34/2020), a favore della società Tecnomedical srl con sede in via 
Eroi d’Italia, 21/A – 09134  Cagliari – P.IVA 01096440928, a valere sul capitolo PEG 
21360102/2020 - Adempimenti sulla sicurezza - FONDO UNICO - Estremi 
Riclassificazione D.Lgs. 118/2011 - 1.10.1.0103- Piano dei Conti Finanziario 
1.03.02.11.000;  

 



Di nominare Direttore di esecuzione della fornitura il Geometra Andrea Caredda; 
 

Di specificare che: 
- la consegna del materiale che è urgente, potrà essere effettuato anche in piu’ trance ma 
sempre in tempi brevi; 
- L’affidamento può considerarsi concluso con la completa esecuzione della fornitura da 
consegnarsi presso il Cantiere Comunale in base alle direttive impartite dal Geometra 
Andrea Caredda; 
 

Di pubblicare tale Atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale 
(in adempimento agli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 
del D.Lgs 33/2013) e nell’Albo Pretorio dell’Ente. 
 

Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti 
requisiti, in virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

Di specificare che: 

- Il codice CIG attribuito all’intervento è ZBA2ED1DEF; 
- Il centro di costo 6.99.99; 
- Il crono-programma della spesa è così determinato; 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile al 

31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 

  2020 2021 2022  

 € 20.297,40 € 20.297,40    

 

 

Di dare atto, inoltre che:  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 
comma 32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 
 
L’istruttore  



Alessandra Angius 

 

    

                                                           IL DIRETTORE DELL’AREA 6 
           
                            DOTT. ING. ADALBERTO PIBIRI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 



 



Determinazione Nr° 1177 del  26/10/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1435

EMERGENZA COVID - 19 - FORNITURA MASCHERINE E FILTRANTI FACCIALI FFP2 -
ZBA2ED1DEF

2020

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 246 Nr. adozione generale: 1177
26/10/2020Data adozione:

26/10/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


